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Beton v českém stavebnictví

Concrete in the Czech Construction

Industry

Anotace

Bakalářská práce se zabývá betonem, ve smyslu stavebního materiálu uplatňujícího se

především v českém stavebnictví. Text práce popisuje, co to vlastně beton je, z čeho se vyrábí

a jak jsou betony děleny, podle svého stavu, funkcí, vlastností, výroby a jsou zmíněny

speciální betony.

Stručná historie pak dokládá, že beton je materiál, používaný již v dávné minulosti.

Kapitola Předpisy dokumentuje používání v přítomnosti a věnuje se především nově zavedené

normě ČSN EN 206.

Technologie betonu je popsána od výroby, přes dopravu, ukládání, hutnění, spáry až

po ošetřování. Dále je práce zaměřena na výhody betonu ve spojení s železovou výztuží

z ekonomického a technického hlediska.

Následně vytvořená statistika, provedená na základě dat ČSÚ, dokumentuje výrobu

betonu a dalších souvisejících výrobků v tunách a tisících Kč od roku 2002 do roku 2013.

Část věnující se specifikaci, obsahuje tabulky z normy ČSN EN 206 a popis

specifikace betonu. V rámci práce byl vytvořen samostatný excelový formulář, odpovídající

na otázku správné specifikace betonu, který po výběru požadovaných parametrů sestaví

specifikaci betonu.

Závěrem jsou uvedeny dva zajímavé příklady použití betonu v našem okolí.

Annotation

Bachelor thesis pursues concrete in the sense of construction material used above all in

Czech construction industry. There is given description of what concrete is, inputs it is made

of and how are concretes divided according to their state, function, characteristics, production

and there are special concretes mentioned as well.

It is illustrated by brief history that concrete is material used also in bygone past.

Chapter Regulations documents usage in present time and is devoted especially to newly

implemented standard ČSN EN 206.

Concrete technology is described from production, across transportation, casting,

compacting, seams to after-treatment. Further the thesis is aimed at advantages of concrete in

conjugation with rebar from economical and technical point of view.

Subsequently there was created a statistics documenting production of concrete and

other related commodities in tons and thousands of CZK from year 2002 till 2013.

A part dedicated to specification contains tables from the standard ČSN EN 206 and

description of concrete specification. In the terms of thesis was created stand-alone excel

form, answering a question of correct specification of concrete. After selection of required

parameters, the form compiles specification of concrete.

As conclusion there are two interesting examples of usage of concrete in our

surrounding.

Klíčová slova

Beton, transportbeton / beton připravený k lití, čerstvý beton, vyztužený beton,

železobeton, výztuž / výztužný prvek, specifikace betonu, specifikátor, typový beton, beton

předepsaného složení, stavební materiál, český stavební průmysl, statistika,

Key Words

Concrete, ready-mixed concrete, fresh concrete, reinforced concrete, ferroconcrete,

rebar / reinforcing bar, specification of concrete, specifier, designed concrete, prescribed

concrete, construction material, Czech construction industry, statistics,
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Popis dílčích úkolů

A. Popis stavby

A.1. Urbanistické řešení

Území parcely 2/1, k.ú. Dušníky u Rudné patří do areálu bývalého zemědělského

statku, jehož původní funkce během času zanikla. Vlastník postupně, v etapách revitalizuje

prostor statku a hospodářská stavení jsou tak postupně nahrazována novými objekty.

„Navrhovaná stavba bude součástí stávajících budov statku a přinese do vnitroareálu, spolu

s ostatními připravovanými stavbami, očekávané oživení svým novým využitím, které bude

jiné, než původní zemědělské.“ (KAISR et. al.‚ 2008, s. 6)

Třípodlažní objekt, sloužící obchodním, kancelářským a ubytovacím účelům má

následující prostorové parametry uvedené v Tabulka 1.1: Prostorové a plošné parametry

objektu.

Tabulka 1.1: Prostorové a plošné parametry objektu. Zdroj: autor

A.2. Stavebně konstrukční řešení

Objekt je založený na obvodových a příčných základových pasech z betonu ve

ztraceném bednění, různých šířek dle zatížení. V úrovni hrubé podlahy jsou pasy propojeny

monolitickou železobetonovou deskou tl. 180mm z betonu C20/25. V celé ploše pod

základovou deskou je podkladní beton tl. 70mm na hutněném polštáři tl. 200 mm.

Nosné stěny jsou zhotoveny z keramických tvárnic tl. 300 nebo 365 mm v kvalitě

P15/MC10. Nad otvory menšího rozměru jsou použity vysoké keramické překlady, pro velké

otvory jako například výlohy, jsou překlady zhotoveny kombinací ocelových nosníků I a

betonové výplně.

Vodorovné nosné konstrukce 1. a 2.NP jsou tvořeny předpjatými dutinovými panely

typu Spiroll tl. 200 a 265 mm, zalitými betonovou směsí do podélných zámků a

nadbetonávkou do úrovně hrubé podlahy. Stropní konstrukce 3.NP je tvořena konstrukcí

krovu resp. SDK podhledem připojeným přes typové prvky ke zdvojeným kleštinám.

Prostorové(a(plošné(parametry: Funkce(objektu viz$průvodní$zpráva$jako

Obestavěný$prostor = 4241,10 m3 Obchodní$plochy = 265,68 m2 plocha$5$prodejen

Zastavěná$plocha = 415,95 m2 Administrativní$plochy = 172,74 m2 plocha$8$kanceláří

Užitná$plocha$celkem = 982,69 m2 Bytové$plochy = 287,28 m2 plocha$6$ubytovacích$jednotek
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Sedlové zastřešení objektu je řešeno jako klasická konstrukce s dřevěným krovem se

dvěma mezilehlými vaznicemi a dvěma pozednicemi složenými z ocelového a dřevěného

profilu IPE240 + 12/24. Krov je podepřen příčnými stěnami nosného systému. Střešní krytina

je skládaná tašek Bramac CL, na laťování ve spádu 30°. Vikýře a ostatní detaily jsou

oplechovány Titanzinkovým plechem.

Vertikální komunikaci zajišťují dvě schodiště zhotovená z prefabrikovaných

železobetonových ramen a podest. Hlavní schodiště SCH1 probíhá celým objektem,

doplňující SCH2 vede pouze do 2.NP.

Příčky jsou dvou tlouštěk; jednoduché tl. 125 mm z cihelných bloků tl. 115 a akustické

tl. 300 mm skladby: 2x tvarovka tl. 115 mm s mezerou vyplněnou skelnou vatou.

Povrchy podlah jsou zakončené buď keramickou dlažbou nebo skládanou lamelovou

podlahou. Vnitřních povrchy stěn a stropů jsou upraveny vápenocementovou omítkou a

finálním bílým nátěrem nebo keramickým obkladem. Stropní železobetonové plochy byly

nejprve potaženy sklovláknitým pletivem a v sociálních zařízeních se použila pod obklady i

dlažby hydroizolační stěrka. Vnější fasáda je opatřena kontaktním zateplovacím systémem

s probarvenou omítkou. Otvory v obvodovém plášti jsou vyplněny plastovými okny a dveřmi,

zasklenými izolačním dvojsklem. Vnitřní dveře jsou z dřevěných aglomerátů, plné, včetně

obložkových zárubní.

Obrázek 1.1: Zpracovávaný objekt. Zdroj: autor
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B. Propočet stavby

V rámci předmětu 126KAN2 byl pro stavbu zpracován propočet investora. Byly použity

technickohospodářské ukazatele (THU) z webu www.stavebnistandardy.cz, společnosti RTS.

Na základě Jednotné klasifikace objektů (JKSO), nebylo možno jednoznačně zatřídit stavbu

do jedné z kategorií, protože skupiny JKSO se třídí podle funkce a dotčený objekt je

polyfunkční. Zatříděn byl tedy do třech kategorií a jejich ukazatele byly zprůměrovány,

jelikož na každou z nich připadlo jedno nadzemí podlaží. Jednalo se tedy o kategorie:

801.82.1.1 budovy prodejen / *, 801.61.1.1 budovy administrativní (správní) / * a 803.11.1.1

domy bytové typové s neunifikovanými konstrukčními soustavami / domy bytové typové 1-4

podlažní, bez občans. vybavení / *svislá nosná konstrukce zděná z cihel, tvárnic, bloků /

novostavba objektu (*platí pro všechny kategorie). Základní rozpočtové náklady jednotlivých

stavebních objektů byly stanoveny dle Tabulka 1.2: Základní rozpočtové náklady v propočtu.

Tabulka 1.2: Základní rozpočtové náklady v propočtu. Zdroj: autor

Tabulka 1.3: Rekapitulace propočtu. Zdroj: autor

Označení Název+stavebního+objektu Výměra MJ cena/MJ Cena+bez+DPH DPH Cena+s+DPH

[…]


2361120002 Prefabrikované.stavební.dílce.z.cementu,.betonu.nebo.
umělého.kamene,.též.vyztužené

tis..Kč
3.406.806 3.454.354 4.033.278 4.339.675 4.842.168 7.122.052 6.478.071 4.527.461 3.972.551 4.344.056 3.786.343 3.737.438

2363100002 Beton.připravený.k.lití tis..Kč 6.037.382 7.553.250 8.545.992 9.921.247 10.952.724 12.421.780 11.230.162 10.569.531 9.062.040 9.919.568 8.434.783 8.335.609

2364100002 Malty.a.betony.kromě.žáruvzdorných tis..Kč 2.130.649 2.731.540 3.004.930 3.078.025 3.461.942 3.445.435 3.449.116 4.458.075 4.620.050 4.563.500 3.802.581 3.528.537

2369193002 Trouby.z.cementu,.betonu.nebo.umělého.kamene tis..Kč 318.712 394.601 415.640 450.502 494.300 450.638 487.184 617.061 443.640 523.746 373.185 329.513

2369198002 Výrobky.z.cementu,.betonu.nebo.umělého.kamene,.j.n. tis..Kč 856.604 734.600 774.339 755.855 834.981 937.539 1.698.399 1.448.282 1.348.316 1.592.286 1.364.065 1.384.802

2365110002
Desky,.tabule,.dlaždice.a.podobné.výrobky.z.rostlinných.
vláken.a.z.dřevěného.odpadu.aglomerované.s.cementem,.
sádrou.nebo.jinými.minerálními.pojivy

tis..Kč
* * 441.331 526.412 * 658.837 632.567 423.968 437.464 528.001 474.904 351.035

* znamená.nedostupná.data
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Graf 7.1 Výroba [t] - vybrané výrobky oddílu 23 - Ostatní nekovové výrobky. Zdroj: autor. Data: ČSÚ
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Graf 7.2 Výroba [tis. Kč] - vybrané výrobky oddílu 23 - Ostatní nekovové výrobky. Zdroj: autor. Data: ČSÚ
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Tabulka 7.3 Korelační matice - Výroba [t] . Zdroj: autor. Data: ČSÚ

Tabulka 7.4 Korelační
koeficienty - Výroba [t].
Zdroj: autor. Data: ČSÚ
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Cementové)slinky 1,00000

Portlandský)cement 0,99197 1,00000

Nehašené)(pálené))vápno 0,89793 0,35749 1,00000

Hašené)vápno 0,39979 V0,30940 0,68684 1,00000
Stavební)tvárnice)a)cihly)z)cementu,)umělého)kamene)nebo)
betonu,)též)vyztužené 0,94128 0,85184 0,68471 0,12562 1,00000
Krytinové)tašky,)obkladové)desky,)dlaždice)a)podobné)výrobky)
z)cementu,)betonu)nebo)umělého)kamene V0,43299 0,20730 V0,72585 V0,83898 V0,28715 1,00000
Prefabrikované)stavební)dílce)z)cementu,)betonu)nebo)
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Pořadí Nejvyšší-
hodnoty

Nejnižší-
hodnoty

1 0,99197 80,83898

2 0,94128 80,72585

3 0,92541 80,64140

4 0,91172 80,57977

5 0,89793 80,43491

6 0,89632 80,43299

7 0,88145 80,41952

8 0,87718 80,39566

9 0,85951 80,38266

10 0,85184 80,35295

11 0,82099 80,30940

12 0,81725 80,28715

13 0,76291 80,27914

14 0,69333 80,20072

15 0,68684 80,07194

16 0,68494 80,05598

17 0,68471 80,04706

18 0,67722 80,04450

19 0,67204 0,12051

20 0,65693 0,12562
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Tabulka 7.5 Korelační matice - Výroba [tis. Kč] . Zdroj: autor. Data: ČSÚ

Tabulka 7.6 Korelační
koeficienty
- Výroba [tis. Kč].
Zdroj: autor. Data: ČSÚ
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Cementové)slinky 1,00000

Portlandský)cement 0,81779 1,00000

Nehašené)(pálené))vápno 0,66979 0,80156 1,00000

Hašené)vápno 0,02857 0,29023 W0,55410 1,00000
Stavební)tvárnice)a)cihly)z)cementu,)umělého)kamene)nebo)
betonu,)též)vyztužené 0,81427 0,97429 0,71883 W0,43946 1,00000
Krytinové)tašky,)obkladové)desky,)dlaždice)a)podobné)výrobky)
z)cementu,)betonu)nebo)umělého)kamene 0,17145 0,23232 0,44294 W0,68167 0,64527 1,00000
Prefabrikované)stavební)dílce)z)cementu,)betonu)nebo)
umělého)kamene,)též)vyztužené 0,75892 0,88616 0,80793 W0,37870 0,90672 0,59279 1,00000

Beton)připravený)k)lití 0,69601 0,85306 0,78172 W0,54731 0,81582 0,72632 0,86859 1,00000
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Výrobky)z)cementu,)betonu)nebo)umělého)kamene,)j.n. 0,10273 0,15173 0,34232 W0,74918 0,52548 0,54139 0,19940 0,25671 0,70855 0,34968 1,00000

Pořadí Nejvyšší-
hodnoty

Nejnižší-
hodnoty

1 0,97429 :0,74918

2 0,90672 :0,68167

3 0,88616 :0,66196

4 0,86859 :0,55410

5 0,85306 :0,54731

6 0,81779 :0,43946

7 0,81582 :0,37870

8 0,81427 :0,35931

9 0,80793 :0,33525

10 0,80156 :0,22419

11 0,78172 0,02857

12 0,76907 0,10273

13 0,75892 0,14225

14 0,72632 0,15173

15 0,71883 0,17145

16 0,70855 0,19634

17 0,70397 0,19940

18 0,69601 0,23232

19 0,66979 0,24902

20 0,64527 0,25671
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