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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Beton v českém stavebnictví
Jméno autora: Ondřej Janák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Doc. Ing. Dana Měšťanová, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: FSv ČVUT v Praze Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V souladu se zadáním autor zpracoval průřez výrobou betonu v ČR a jeho technologií. Popsal dřívější zaběhlé značení a
současné předpisy a zvyklosti. Předmětem zadání bylo zpracování dostupných dat do formy určitého formuláře, který by
umožnil dobrou orientaci pro typ betonové směsi a odrážel požadované parametry.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem práce bylo vytvořit přehled typů betonů, jejich vlastností a pro jednodušší orientaci i uvedení názvosloví dle EN 206.
Prezentovány jsou informace o technických vlastnostech a vyzdviženy jsou i ekonomické přednosti betonu. Adekvátně
novému názvosloví betonů je v praktické části vytvořen formulář. Tento je nástrojem pro vygenerování správného názvu,
resp. značení betonu podle požadovaných parametrů. Obsahem je i strom klasifikace CZ-CPA a řada statistických údajů, jež
jsou zúženy o přebytečné údaje. Práce je doplněna o korelační koeficienty, vyjádření jsou prezentovány formou grafů,
sestaveny jsou korelační matice.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor byl při zpracování průměrně aktivní. V průběhu zpracování BP byl hospitalizován (operace, neschopnost – doloženo
nemocničním zařízením). Termín pro vypracování BP byl prodloužen.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor uvedl zdroje, čerpal jak z literatury, tak zejména z norem. Vypracoval v excel rozhraní interaktivní formulář
s charakteristikami dostupných betonových směsí a jejich vlastností. Uvedl i zajímavé stavby – jako trojský most či
rekonstrukci přistávací dráhy letiště.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň je adekvátní bakalářskému studiu. Graficky je poměrně dobrá a čtivá.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studijní materiály a též zdroje jsou zvoleny vhodně. Citační etika je v souladu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor měl na vypracování BP prodloužený termín odevzdání – viz. bod Aktivita a samostatnost při zpracování
práce. Časový prostor mohl autor využít na ještě podrobnější zpracování problematiky, provázání na betonárny a
podobně.
Jedná se však o BP a rozsah práce překročil požadovaný rozsah, nicméně při hodnocení - z výše uvedených důvodů
- k této skutečnosti přihlížím.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 26.1.2015 Podpis: